

(4)

to the general rule, "Hearsay evidence is no evidence."

अनुश्रुत साक्ष्य से क्या तात्पर्य है? किस सिद्धान्त के आधार पर ऐसे साक्ष्य को ग्राह्य नहीं किया जाता है। सामान्य नियम के यदि कोई अपवाद हैं तो व्याख्या कीजिए, कि अनुश्रुत साक्ष्य, साक्ष्य नहीं है।

7. "Section-112 of the Indian Evidence Act Proceeds upon adopting the period of Birth, as distinguished from the period of Conception, as the turning point of legitimacy" Elaborate. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा-112 बच्चे के जन्म पर आधारित है न कि गर्भधारण पर इस धर्मजता के महत्वपूर्ण बिन्दु पर व्याख्या कीजिए।

Unit-IV/इकाई-IV 15

8. Section-114 of the Indian Evidence Act authorises the Court to make certain presumptions of fact which may naturally arise. Discuss with illustration. भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा-114 न्यायालय को यह प्राधिकृत करती है कि नैसर्गिक रूप से उद्भव कुछ उपधारणाओं की स्वयं अपेक्षा कर सकता है, उदाहरणों एवं वादों की सहायता से व्याख्या कीजिए।
9. What are the Essentials to Presume as to dowry death? दहेज मृत्यु की उपधारण की आवश्यक शर्तों का उल्लेख कीजिए।

L-1217

A

(Printed Pages 4)

Roll No. _____

L-1217

LL.B. (Semester-IV) Examination, 2015

(New Course)

LAW OF EVIDENCE

Paper-III

Time Allowed : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Answer **five** questions in all. Question **No 1** is **compulsory**. Attempt **one** question from each Unit.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिए।

1. Write short notes on the following:
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : $4 \times 10 = 40$
- (i) Lex fori and Lex loci
न्यायालयीय विधि और स्थानीय विधि
- (ii) Object Behind the law of evidence
साक्ष्य विधि के उद्देश्य
- (iii) Difference between "Relevant fact" and "fact in issue"
सुसंगत तथ्य तथा विवाद्यक तथ्य में अन्तर

P.T.O.

(2)

- (iv) Difference between "Admission" and "Confession".
स्वीकृति तथा संस्वीकृति में अन्तर
- (v) Distinction between Direct Evidence and Hearsay Evidence
अनुश्रुत साक्ष्य और प्रत्यक्ष साक्ष्य के मध्य विभेद कीजिए।
- (vi) Difference between 'Estoppel' and Res-judicata.
"विबन्धन" और "प्राङ्गन्याय" में अन्तर
- (vii) Legal advisers not to disclose Professional Communication
विधिक सलाहकार वृत्तिक संसूचनाओं का प्रकटन नहीं करेगा।
- (viii) Public document and Private document
लोक एवं निजी दस्तावेज
- (ix) Document
दस्तावेज
- (x) Difference between evidence in Civil and Criminal Proceeding.
दीवानी एवं आपराधिक प्रक्रियाओं के साक्ष्य में अन्तर

Unit-I/ इकाई-I 15

2. Define the term 'RES GASTAE' with essential Conditions and essential elements of this Principle.
'रेस जेस्टे' को परिभाषित कीजिए। इस सिद्धान्त के आवश्यक तत्व एवं शर्तों का उल्लेख कीजिए।

L-1217

(3)

3. What is the law relating to Relevancy as enunciated in the Indian Evidence Act .Draw the distinction between relevancy and admissibility of evidence?
भारतीय साक्ष्य अधिनियम में सुसंगता से सम्बन्धित विधि की व्याख्या कीजिए। सुसंगत एवं ग्राह्य साक्ष्य में विभेद कीजिए।

Unit-II/ इकाई-II 15

4. State the law relating to 'Confession' made by an accused Person as enunciated in sections 24 to 27 of the Indian Evidence Act 1872.
अभियुक्त के द्वारा दी गई संस्वीकृति धारा 24 से 27 के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए साक्ष्य अधिनियम 1872 के अन्तर्गत।
5. What is a dying declaration? What are grounds on which dying declarations are admissible in evidence; though in the nature of hearsay? What is its evidentiary value?
मृत्यु कालिक कथन से क्या अभिप्राय है? किन आधारों पर इस प्रकार के साक्ष्य को ग्राह्य किया जा सकता है; जबकि यह अनुश्रुत साक्ष्य है। इसके साक्ष्यिक महत्व को समझाइये।

Unit-III/इकाई-III 15

6. What is meant by hearsay evidence? What is the Principle on which non-admissibility of such evidence is based? State the exceptions, if any,

L-1217

P.T.O.